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dowę. Już w stępne badania w ykazały, że pod Χ ΙΧ -wieczną szatą pseudorom ańską 
k ry ją  się elem enty znacznie wcześniejsze, jak  np. zarysy otw orów gotyckich, ś la
dy ipo sklepieniach, a w  trójbocznej części p rezbiterium , poniżej parapetów  okien, 
profilow any kam ienny gzyms ze szczątkam i w sporników  daw nych żeber sklepien- 
nych. Odsłonięto również zam urow ane przejście z kam iennym , fazowanym  p o rta 
lem gotyckim prowadzące do w yburzonych pomieszczeń przyległych od płd. do 
prezbiterium . W m iejscu tym  odkryto również polichromię. Odsłonięte m alowidło 
w ystępuje obecnie na ścianach przejścia, sklepieniu, fragm entarycznie na pod- 
łuczu i ościeżach portalu  oraz w górnej części strony licowej portalu  (ryc. 9). 
W ykonane jest ono techniką w apienną na gruboziarnistej zapraw ie. W skrom nej 
gam ie kolorystycznej w ystępują trzy zasadnicze barw y: szara, czarna, i żółta. S k le
pienie ozdobione jest o rnam entem  roślinnym  z iluzjonistycznym  m otyw em  obło
ków. Kompozycję ścian stanow i swobodnie spływ ający w  dół, stylizow any o rna
m ent roślinny w kolorze starym , nieco ciem niejszym  od tła i obwiedziony czernią. 
P rzew ija się przezeń ornam ent o podobnym charakterze, rysujący się jednak  sła
biej i w w ielu m iejscach zanikający, u trzym any w kolorze ugru. Na licowej p ła 
szczyźnie portalu  zachowany jest fragm entarycznie pow tarzający się m otyw  ro 
ślinny zam knięty od dołu podw ójnym  czarnym  pasem biegnącym  wdłuż w ykroju  
portalu . M alowidło po odsłonięciu w ym agało natychm iastow ych zabiegów konser
w atorskich. Po oczyszczeniu m echanicznym  i zabezpieczeniu wzmocniono rozw ar
s tw ia jącą  się zapraw ę oraz .zespolono oddzielającą się od podłoża w arstw ę m alarską 
za pomocą zastrzyków  em ulsji polioctanu winylu. Uzupełniono ubytki w w ypra
wie, zlikw idow ano pęknięcia. Punktow aniem  kreskow ym  scalono i uczytelniono 
kompozycję. P race konserw atorskie w ykonał w jesieni 1962 roku art. kons. R. K rze
m iński na zlecenie W ojewódzkiego K onserw atora Zabytków. Ogólny charak te r m a
lowidła o przewadze motywów renesansow ych pozwala je datować na pierw szą 
połowę XVI w. Jednoczesne badania budowli w ykazały, że była ona co najm niej 
dw ukro tn ie przebudow ana w okresie gotyku. Badania przy gotyckich otw orach 
okiennych, k tóre uległy zam urow aniu z powodu przybudow ania do kościoła od 
strony  północnej budynku klasztornego, pzwoliły na odsłonięcie rozglifień w ew nętrz
nych w raz z pełnym  profilem  kam ieniark i obram ow ania oraz m asw erków  i frag 
m entów  laskow ania. Odnaleziono również nieliczne, elem enty kam ieniark i użyte 
jako  'budulec p rzy  zam urow aniu  otw orów . iBędą one stanow iły  m ateria ł ipomocn^czy 
przy pracach studialnych nad rekonstrukcją  otworów.

Adam  Kudła

W zw iązku  z zam ieszczoną w  dziale „K ronika” notatką o pracach konserw a
torskich  p rzy  zam ku  w S łu p sku  („Ochrona Z abytków ” 1963, r. X V I, nr 1(60), str. 53) 
w yjaśn iam y na życzenie G łównego K onserw atora Z abytków  woj. koszalińskiego, 
mgra inż. arch. F. P taszyńskiego, że p ro jekt adaptacji budynku , opracowany  i u zu 
pełniany od 1958 roku przez zespół pro jektow y P K Z  G dańsk pod k ierunk iem  mgra 
inż. arch. A. Stefanow icza, sporządzony został w  oparciu o p ro jek t koncepcyjny, 
w ykonany w 1953 roku przez mgra inż. arch. Z ygm unta  Knothego.

*

W notatce dotyczącej dw oru renesansowego w Jeżowie w  dziale „Kronika” 
(„Ochrona Z a b y tkó w ” 1963, r. X V I, nr 3(62), s. 63) om yłkow o została zamieszczona  
informacja: „Projekt architekton iczno-konserw atorski w ykonał Oddział K rakow 
sk i P K Z (pro jek tan t — m gr inż. arch. J. Sm ólski)”. Powinna znajdow ać się ona 
na początku  n o ta tk i o renesansow ych domach podcieniow ych w Tarnowie.

Za niedopatrzenie przepraszam y C zyteln ików .

R edakcja

73


